
  
                                                               練馬区立南町小学校   

                               令和４年 １月 ８日 
                つよく  かしこく  あたたかく        校 長  星 美 登 里 
                         ～  ありがとうを とどけます  ～ 

 
 
  開校７０周年記念のマスコット誕生！ 
                              

                  校 長  星 美登里 
 
 令和４年が穏やかに訪れたかと喜んだのもつかの間、新たな変異

株が猛威を振るい始めました。子供たちはじめ皆様の健康第一に考

え、学校での感染予防に教職員一同改めて徹底してまいります。皆

様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 
 さて、本校にとって令和４年は特別な年です。 令和４年７月、 

南町小学校は開校７０周年を迎えます。本校は、昭和２７年（１９５２年）７月２９日に開校しました。 
７０年前の出来事を調べてみると、この年の４月から、手塚治虫さんの「鉄腕アトム」の雑誌連載が始ま

ったそうです。当時の子供たちは、２１世紀の未来を舞台にしたマンガを心躍らせて読んだことでしょう。 
 昨年１１月、代表委員会の子供たちの呼びかけにより、南町小学校の７０周年をお祝いする「南町小学

校のマスコット」を全校児童から募集しました。各学級の代表作品２点、計２４点の中から、一番いいと

思うものを子供たちと教職員が投票しました。職員室内で、教員たちは子供たちの創造力に感心しきりで

した。子供たちが描いたマスコットはどれも力作ぞろい。一つ一つの作品の子供たちの思いが詰まってい

て選ぶのに大変苦労しました。当初は一点を選ぶ予定でしたが、子供たちも教職員もともに２つの作品へ

の支持が多かったので、２つにすることにしました。決定した２つのマスコットを皆様にご紹介します。 
. ★「南みかん（みなみのみかん）くん」（作者 ５年生児童） 
 
 
 
 
 
 
 
 ★「南小レンジャー！」（作者 ４年生児童） 

 
 
 
 
 
 
 

 今までの７０年、これからの７０年。今を生きる子供たちには、７０年前から今までの時代の重みを感

じるとともにこれからの時代にも思いを馳せ、期待を膨らませながら７０周年をお祝いしてほしいと願っ

ています。 

 
校庭の花壇にも雪が積もりました 

＜マスコットの特徴や性格、考えたわけなど（抜粋）＞ 

南町小学校はみかんの木がたくさんあるので、みかんで

作りました。体には、南町小の缶バッチがついています。

使っている色は３色しかないので、簡単にかける！ 
＊注：体はオレンジ色、葉っぱは緑色、靴は茶色で 

描かれています。  

＜マスコットの特徴や性格、考えたわけなど（抜粋）＞ 

「つよく・かしこく・あたたかく」がやっぱり、南町と

いう感じがすると思ったから。 
かしこい、つよい、あたたかい性格。 

＊注：左右の葉っぱは緑色で塗られています。 
真ん中の葉は黄色で縁取られています。 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 主 な 行 事 予 定 

1 土  

2 日  

3 月  

4 火  

5 水  

6 木  

7 金  

8 土 
3 学期始業式・土曜日時程 3 時間授業 

足育（２）・安全指導日 

9 日  

10 月 成人の日 

11 火 委員会活動・５時間授業（１～４）・みかんの日 

12 水  

13 木 ５時間授業・未来塾（２） 

14 金 社会科見学（４） 

15 土  

16 日  

17 月 
クラブ活動・避難訓練・つつじ３学期指導始 
校内書きぞめ展・連合図工展展示始 

18 火 発育測定・保健指導（１） 

19 水 発育測定・保健指導（２） 

20 木 発育測定・保健指導（３） 

21 金 ５時間授業・発育測定・保健指導（４）・ふれあいあそび 

22 土  

23 日  

24 月 ５時間授業 

25 火 発育測定・保健指導（５）・保育園交流（１）・ユニセフ募金 

26 水 保育園交流（１）・ユニセフ募金 

27 木 未来塾（２）・ユニセフ募金 

28 金 校内書きぞめ展・連合図工展展示終 

29 土  

30 日  

31 月 委員会活動・連合書きぞめ展展示始 

体調がすぐれない場合は無理をせず、登校をお控えください。 

校内書きぞめ展と 
連合図工展、連合書きぞめ展の鑑賞について 
校内に掲示してある書きぞめの作品を保護者の皆様

に観ていただく期間を設定しました。また、代表児童

作品による練馬区の連合図工展と連合書きぞめ展は昨

年度に引き続き、一堂には会せず自校の分散開催にな

ります。放課後の限られた時間ではありますが、ぜひ

子供たちの作品をご覧になってください。 
 
＊校内書きぞめ展（全児童） 
＊連合図工展（代表児童） 
１月１７日（月）～１月２８日（金）（土日は除く） 
時間 １５：３０～１６：３０ 
場所 校内書きぞめ展・・・各教室前廊下 
   連合図工展・・・・・体育館棟１階 
受付 校内書きぞめ展・・・東西昇降口 
   連合図工展・・・・・体育館入口 
 
＊連合書きぞめ展（代表児童） 
１月３１日（月）～２月１２日（土） 

（１２日以外の土日は除く） 
時間 １５：３０～１６：３０（１２日は午前中） 
場所 ・・・校長室前 
受付 ・・・東西昇降口 
 
お願い 
・鑑賞の際、密にならないようご協力をお願いします。 
・マスクの着用と手洗いをお願いします。 
・上履きをご持参ください。 
・自転車での来校はご遠慮ください。 
・体調の悪い方は参観をご遠慮ください。 
・教室内には入らないでください。 
・昇降口に保護者名を記入する用紙を置いておきます。

来校しましたら、お名前をお書きください。 
・１６時３０分には退出をお願いいたします。 
・感染状況によっては、鑑賞を中止にすることがありま

す。ご了承ください。 

お知らせ 
本校は、東京都教育委員会人権尊重教育推進校の指定を受け、２月１７日（木）に研究活動の成果を発表

します。他校の先生方に全学級の授業をご覧いただきます。運営にあたり、保護者の皆様にもご協力をお願

いするお便りを今後配布いたします。ご多用とは存じますが、どうぞよろしくお願いいたします。 


